
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 31 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza straordinaria di I convocazione - seduta a porte chiuse. 
 
 
OGGETTO:  Approvazione schema di convenzione tra i comuni di Tornaco e Terdobbiate per il 

trasporto scolastico degli alunni frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo 
grado. 

 
 
 L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di settembre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze 

consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Merisi Domenico                                              Sindaco si  

  2) Ferraris Gabriella                                           Consigliere si  

  3) Savoini Alessandro                                   "    si       

  4) Francese Joanna                                              " no si 

  5) Rende Marco      " si       

  6) Zappettini Paolo        " si       

  7) Ronzulli Fabrizio                                               " si  

  8) Presta Rosina                                     " si  

  9) Ubezio Mauro     "                   si       

10) Calvi Giuseppe                                  " si       

                                 

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

9 

 

1 

 

 Assiste il Segretario Comunale Signor Caré Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Merisi Domenico - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  Approvazione schema di convenzione tra i comuni di Tornaco e 

Terdobbiate per il trasporto scolastico degli alunni frequentanti la scuola 

primaria e secondaria di primo grado. 

 
Si dà atto che la presente seduta del Consiglio Comunale si tiene a porte chiuse ottemperando 

alle disposizioni relative al contenimento della diffusione del Coronavirus COVID-19 ai sensi 

del D.P.C.M. 18.10.2020 e successivi. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art. 3 del Decreto del Ministero dei Trasporti del 31.01.1997, ribadisce che il  

trasporto scolastico di alunni residenti in territorio diverso da quello in cui ha sede la scuola 

frequentata è ammesso solo a condizione che i rapporti fra gli enti locali interessati siano 

regolati ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., ossia mediante 

stipulazione di apposite convenzioni; 

 

RICHIAMATO l’art. 30 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, in materia di convenzioni tra  

Enti, il quale stabilisce:  

1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono  

stipulare tra loro apposite convenzioni”;  

2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie”;  

 

CONSIDERATO che i bambini residenti nel Comune di Tornaco e nel Comune di Terdobbiate 

frequentano la scuola Primaria e Secondaria di Primo grado nel Comune di Vespolate; 

 

RILEVATO che le Amministrazioni comunali di Tornaco e Terdobbiate si sono rese disponibili 

ad organizzare il trasporto scolastico in modo da suddividersi il trasporto degli alunni; 

RITENUTO quindi, di organizzare il servizio di trasporto scolastico garantendo il trasporto 

con le seguenti modalità: 

- Il trasporto degli alunni frequentanti la scuola primaria sarà effettuato con proprio 

mezzo dal Comune di Terdobbiate; 

- il trasporto degli alunni frequentanti la scuola secondaria di Primo grado sarà 

effettuato con proprio mezzo dal Comune di Tornaco. 

 

ESAMINATO lo schema di Convenzione disciplinante il predetto servizio, composto da n. 7 

articoli, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- lo Statuto Comunale 

  

Visto l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

DELIBERA 

 



1. DI APPROVARE lo schema di convenzione tra i Comuni di Tornaco e Terdobbiate, per lo 

svolgimento in forma associata del servizio di trasporto scolastico, composto da n. 7 

articoli, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

 

2. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Terdobbiate per gli   

adempimenti conseguenti. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole espressa in 

forma palese 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
              F.to Dr. Caré Giuseppe 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 16.09.2021              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
              F.to Dr. Caré Giuseppe 
 
          
Data 16.09.2021 
              
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to Merisi Domenico 
   
Data 13.09.2021 
              
 Visto: ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.151 del T.U. sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si attesta la copertura finanziaria della spesa 
prevista nel presente provvedimento. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                F.to Merisi Domenico 
                
Data 13.09.2021 
              
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 13.09.2021 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 16.09.2021 
         IL SEGRETARIO 
              F.to Dr. Caré Giuseppe 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 13.09.2021 

 

 

CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO  

SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

TRA I COMUNI DI TORNACO E TERDOBBIATE 

 

 
Art. 1 - Principi generali 

 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art 30 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 i Comuni stabiliscono di espletare 
congiuntamente il servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole dell’obbligo residenti nel 
proprio territorio; 

2. Il servizio di trasporto scolastico, oggetto della presente convenzione, è diretto agli alunni iscritti 
alle scuole pubbliche primaria (scuola elementare) e secondaria di primo grado (scuola media), del 
plesso scolastico Istituto Comprensivo “Ramati-Malusardi” di Vespolate, residenti sul territorio del 
Comune di Tornaco e sul territorio del Comune di Terdobbiate; 

3. È istituito come intervento volto a concorrere all'effettiva attuazione del Diritto allo Studio allo 
scopo di favorire la regolare frequenza scolastica degli alunni presso il plesso scolastico di 
Vespolate; 

4. È organizzato dai Comuni in conformità alle norme contenute: 
 nel D.M. 31 gennaio 1997 "Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico"   
 nella circolare emanata dal Ministro dei Trasporti e della Navigazione 11 marzo 1997 n. 

23/1997.  
 Nel Decreto Legge n. 126/2019 pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 255 del 30 ottobre 

2019 
 Nelle Linee guida per il trasporto scolastico dedicato 

 
Art. 2 - Organizzazione e funzionamento 

 
1. L'organizzazione del servizio di trasporto scolastico è curata dai Responsabili di Servizio che, ad 
inizio dell’anno scolastico, predispongono un progetto di percorso di trasporto scolastico elaborato 
sulla base delle richieste presentate dai singoli utenti e nel rispetto delle condizioni di sicurezza ed 
efficacia del servizio. Tale progetto resta in vigore per tutta la durata di ciascun anno scolastico ed è 
modificabile anche in corso d'anno, solo per motivi di funzionalità del servizio o per cause di forza 
maggiore.  
2. I Comuni di Terdobbiate e di Tornaco provvederanno al trasporto alunni con i propri automezzi ed 
autista effettuando il trasporto degli alunni della scuola primaria e dell’infanzia secondo gli orari 
predisposti sulla base delle esigenze organizzative delle due scuole. Il mezzo scuolabus del Comune di 
Terdobbiate si occuperà del trasporto degli alunni della Scuola Primaria, mentre il mezzo scuolabus 
del Comune di Tornaco si occuperà del trasporto degli alunni della Scuola Statale secondaria di primo 
grado.  
 

Art. 3 - Sorveglianza degli utenti durante il trasporto 

 



1.L’autista dello scuolabus è responsabile della guida degli automezzi, cui durante il tragitto deve 
dedicare tutta la propria attenzione per garantire l’incolumità dei piccoli trasportati.  
2. Atteso che le norme vigenti stabiliscono l’obbligatorietà della presenza di personale di ausilio e 
controllo per il servizio delle scuole della primaria, al fine di garantire la sicurezza dei bambini più 
piccoli, viene istituito un servizio di accompagnamento, durante i tragitti in cui siano presenti alunni 
frequentanti la scuola della primaria che sarà a carico del Comune di Terdobbiate. 
 
 

Art. 4 - Servizi aggiuntivi 

 

1. Il mezzo e il personale adibiti al trasporto scolastico possono essere messi a disposizione della 
scuola dell’infanzia e dell’obbligo anche per visite di istruzione e uscite didattiche, compatibilmente 
con l’organizzazione del trasporto casa-scuola e viceversa.  
2. Le uscite, comunque autorizzate dal Dirigente Scolastico, devono essere concordate con le 
Amministrazioni Comunali con congruo anticipo per motivi organizzativi.  
 

Art. 5 – Regolazione dei rapporti contabili 

 
1. Ogni Comune, relativamente al proprio automezzo, provvede a pagare i rifornimenti di carburante, 
le spese di gestione e quelle di manutenzione ordinaria e straordinaria, comprese quelle relative al 
bollo e all’assicurazione R.C..  
2. Ogni Comune, relativamente ai corrispettivi del servizio erogato, provvede all’incasso delle quote di 
competenza, in base alle modalità e condizioni deliberate in apposito atto dell’Organo esecutivo, 
disciplinante le tariffe e le modalità di fruizione del servizio. 

 

Art. 6 - Forme di consultazione degli Enti contraenti 

 

La Conferenza dei Sindaci è organo di indirizzo e di governo che svolge i seguenti compiti:  
a) stabilisce gli indirizzi e gli obiettivi per la gestione associata;  
b) determina la previsione delle risorse umane, strumentali e finanziarie necessarie per l'attività;  
c) verifica l'andamento della gestione del servizio e formula eventuali proposte per il suo 
miglioramento.  
Ai lavori della Conferenza dei Sindaci partecipano con funzione referente i Responsabili di Servizio, 
competenti per materia, dei Comuni Convenzionati. 
Possono essere inviatati a partecipare i rappresentanti dei genitori.  
La Conferenza dei Sindaci è convocata su iniziativa di uno dei Sindaci dei Comuni Convenzionati, 
previa puntuale indicazione dell’ordine del giorno; per la convocazione e la verbalizzazione delle 
riunioni i Sindaci si avvarranno della collaborazione dei rispettivi uffici.  
 

Art. 7 – Durata 

 

La presente Convenzione ha validità fino alla chiusura dell’anno scolastico 2024. 
 

 

 



 
 
 
Tornaco, …………. 
 
 
IL SINDACO DEL COMUNE DI TORNACO   __________________________ 
 
IL SINDACO DEL COMUNE DI TERDOBBIATE __________________________ 
 

 
 
 


